
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO DEL DIRIGENTE LL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__739___ del  22 maggio 2017

Numero particolare per settore: ___276___

Oggetto: Determina di  impegno di  spesa: euro 7.320,00 - Servizio di  gestione e manutenzione aree
verdi (2016-2018) - Progetto di servizi finalizzati a creare opportunita' di lavoro a persone
diversamente abili - Codice CIG 65269788A1 - Ditta: Linea Verde Soc. Coop. Sociale di tipo
B - Via Staffarda 91, Revello (P.IVA 03087640045) - Affidamento in economia del servizio di
alcune aree verdi fino al 31.03.2018 - Responsabile unico del procedimento: Tallone arch.
Flavio

Pratica  VI.5.91

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 81 del 20/12/2016 con la quale è stato

approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 e l’Elenco Annuale

dei lavori relativi all’anno 2017;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n°  83 del 21/12/2016 con la quale è stato

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  dell’esercizio  finanziario  2017 e  il  Bilancio

Pluriennale 2017/2019;

Tenuto conto:

•  che l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. n° 50/2016 stabilisce:

• al comma 2 che “Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e salva la

possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono

all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: … a) per affidamenti di importo inferiore

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

• al comma 7 che “L'ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni

dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio



per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al

presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli

elenchi degli operatori economici;

Considerato:

• in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:

• non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. n°

50/2016;

• nel caso di specie, trattandosi di affidamento di servizio di importo inferiore ai 40.000

euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016,

ai sensi del quale “  Le stazioni appaltanti,  fermi restando gli obblighi di utilizzo di

strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e

autonomamente all’acquisizione di  forniture e  servizi  di  importo inferiore a 40.000

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione

di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di

committenza ”;

Rilevato  pertanto  che  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della

qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del

D.Lgs. n° 50/2016;

Visto  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 119 del 10/08/2016 con la quale si

sono approvate le  linee guida relative a  “Misure organizzative in  materia di trasparenza e

standardizzazione delle procedure, per attuazione transitoria del nuovo codice dei contratti

pubblici – Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Indirizzi”; 

Dato atto che occorre:

• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di

semplificazione del procedimento amministrativo;

• coniugare  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera

concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e  pubblicità  di  cui

all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016;

Visto  la  propria  Determinazione Dirigenziale   n°  449 del  13/04/2016 con la quale, a

seguito di procedura ad evidenza pubblica,  si  é aggiudicato in modo efficace il  servizio di

“Servizio di  gestione  e  manutenzione aree verdi  (2016-2018)” alla Cooperativa sociale  Linea

Verde Soc. Coop. Sociale di tipo B – Via Staffarda 91, Revello (P.IVA 03087640045),  per un



importo contrattuale di netti di €. 144.749,95  oltre al rimborso IVA 22% di €. 31.844,99 per un

totale complessivo di €. 176.594,94;

Dato atto:

• che la manutenzione e sfalcio di  alcune aree verdi del Comune di Saluzzo viene oggi

effettuata da personale interno (operai);

• della  improvvisa  assenza  di  manodopera  interna perduranti  di  un  giardiniere del

Comune di Saluzzo;

• che  questa  improvvisa  mancanza  ha  dettato  la  necessità  di  effettuare  il  servizio  di

sfalcio verde di una parte delle aree gestite in economia diretta,  attraverso una ditta

esterna;

• che attualmente, é in corso un appalto di gestione e manutenzione aree verdi con la

Linea  Verde  Soc.  Coop.  Sociale  di  tipo  B  –  Via  Staffarda  91,  Revello  (P.IVA

03087640045);

• che nel Capitolato Speciale di Appalto che regola il servizio il Comune si è riservato:

“la facoltà di concertare con l’affidatario, di effettuare la gestione delle nuove aree

verdi  definendone il canone relativo”;

• che é opportuno e necessario affidare il servizio della gestione di queste ulteriori aree

verdi (Via Trento, Via Vittime di Brescia, area INPS, viale Alessi, Foro Boario, scuola

Dalla Chiesa e Alessi, area artigianale 2000) alla attuale ditta appaltatrice, per evidenti

ragioni di organizzazione e corretta gestione del territorio;

• che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile Unico del

Procedimento TALLONE arch. Flavio;

Richiamato:

• il  preventivo per lo sfalcio delle aree verdi aggiuntive della  Linea Verde Soc. Coop.

Sociale di tipo B – Via Staffarda 91, Revello (P.IVA 03087640045) che offre €. 6.000,00

oltre  I.V.A.  per  l’effettuazione del  servizio  fino  al  termine  dell’appalto,  datato

31.03.2018 e che questa, viene ritenuta congrua e alle medesime condizioni dell’appalto

in essere;

• le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che

comportano  impegni  di  spesa  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica, si dà atto che:



- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente

del bilancio di esercizio annuale 2017 assegnato a questo settore;

- a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta

compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza

pubblica,  in  quanto  trattasi  di  spesa  corrente  il  cui  pagamento  deve  avvenire  a

scadenza determinata, previa presentazione di fattura;

• l'articolo 83 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e s.m.i;

DETERMINA

1. Di disporre, per le motivazioni di  cui alle premesse,  l’affidamento del taglio di alcune

aree verdi del “Servizio di  gestione  e  manutenzione aree verdi  (2016-2018)”  fino al

31.03.2018,  alla  Cooperativa sociale  Linea Verde Soc. Coop. Sociale di tipo B – Via

Staffarda  91,  Revello  (P.IVA 03087640045),  alle  medesime  condizioni  attuali,  per

ulteriori €. 7.320,00;

2. Di impegnare €. 7.320,00 al bilancio 2017, al Tit. 1 – Miss. 09 – Prog. 02 – Cap. 3830

ad oggetto: “Manutenzione ordinaria giardini ed aree verdi”;

3. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii;

4. Di trasmettere copia della seguente Determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

5. Di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Tallone Flavio,  il

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della

presente Determinazione ai sensi dell’ art. 10 del D. Lgs n° 163 del 12/04/2006 e s.m.i.

(codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e  forniture in  attuazione delle

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed ai sensi dell’art. 6 della legge 07/08/1990 n° 241

(nuove  norme in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai

documenti amministrativi).

Saluzzo, 18.05.2017

IL DIRIGENTE
Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

F.to TALLONE arch. Flavio



UFFICIO RAGIONERIA

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii..

Saluzzo, 22.05.2017

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 30.05.2017 al 14.06.2017

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 30.05.2017 prot. n. 18887

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici
	UFFICIO RAGIONERIA

